Sed cum argumentum tractamus institutionis, studii, scien
tiae et scholarum, quaestio oritur, quae ad hominem, et prae
sertim ad iuvenem, maximum habet momentum. Est haec quae
stio de veritate. Veritas est lumen mentis humanae. Namque 
si ea, iam a iuventute, cognoscere nititur res secundum varia 
earundem pondera, hoc propterea facit ut veritatem possideat : 
ut ex veritate vivat. Talis est animi humani conformatio : sitis 
veritatis est eius fundamentalis cupiditas et significatio. 

41 - A. A. S. 
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Christus autem dicit: «Cognoscetis veritatem, et veritas 
liberabit vos » . 7 1 Ex verbis, quae in Evangelio continentur, haec 
sine dubio in iis sunt annumeranda, quae summi sunt pon
deris. Ea etenim totum, quod est homo, respiciunt. Ea expla
nant in quibus rebus veluti inaedificentur introrsus, pro spiritus 
humani mensuris, dignitas et magnitudo hominis propriae. Co
gnitio vero, quae hominem liberat, non in sola institutione est 
posita, etsi in Universitatibus studiorum traditur, — potest 
enim vel ad illitteratum pertinere; haec tamen institutio, ut 
cognitio rerum iuxta methodum ordinata, debet huic dignitati 
et magnitudini servire. Ea igitur servire debet veritati. 

Ministerium veritatis etiam in labore praebetur, ad quem 
exercendum vocabimini post expletum vestrae institutionis cur
riculum. In schola debetis facultates ingenii, rerum technicarum 
et practicarum adipisci, quae efficient ut vestro munere frugi
fere fungamini in magno laboris humani campo. Sed si verum 
est scholae esse ad laborem praeparare, etiam ad opus manuum, 
verum quoque est ipsum laborem magnorum et gravium valo
rum esse scholam; nam quandam quasi eloquentiam labor habet, 
quae efficaciter animi culturae hominis prodest. 

Ex ratione tamen inter institutionem et laborem, quae pro
pria est societatis huius temporis, gravissimae oriuntur quae
stiones indolis practicae. Illam praesertim difficultatem signi
ficamus, quae ad coactam operum vacationem spectat et, in uni
versum, ad operis faciendi penuriam, quae multis modis iuve
niles generationes totius mundi premit. Eadem — sicut bene 
nostis — alias infert quaestiones, quae ab annis scholae circa 
futura incertitudinem animis vestris offundunt. Vos quaeritis : 
Opusne me est societati? Inveniamne et ego congruentem la
borem, unde in mea ipsius sim potestate? unde meam familiam 
constituere possim in honestis vitae condicionibus et, ante 
omnia, in domo, quae mea sit? Ad summam, verumne est 
societatem meam operam adiutricem exspectare?